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SEZNAM ZKRATEK

TJ – tělovýchovná jednota

GSM – globální systém pro mobilní komunikaci (Group Spécial Mobile)
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ÚVOD

Jedním z hlavních důvodů výběru tématu je fakt, že se již od raného věku pohybuji

ve sportovním prostředí. Nejdříve jsem docházela na cvičení rodičů s dětmi, poté na cvičení

předškolních dětí. Po získání základních pohybových dovedností jsem se začala věnovat

moderní gymnastice. Když jsem s aktivní sportovní činností skončila, začala jsem se jako

lektorka věnovat všestrannému cvičení dětí od 2 do 10 let v TJ Slavoj Plzeň. Další zkušenosti

týkající se práce s předškolními dětmi jsem získala při studiu na vysoké škole a během

působení na praxích v mateřské škole.

Ve své práci se věnuji charakteristice a vývoji předškolního dítěte. Dále práce

obsahuje specifika cvičení rodičů s dětmi. Jako cvičitelé, učitelé nebo rodiče nesmíme

zapomenout dítě správně motivovat, aby mělo kladný přístup k pohybu již od raného věku.

Někdy bohužel dochází k tomu, že cvičitel nebo sportovní trenér je příliš ambiciózní, a tím

vytváří na dítě tlak, což má negativní vliv na zájem dítěte o další pohybové a sportovní

aktivity.

Při cvičení rodičů s dětmi je velice důležité vysvětlit i samotným rodičům, jak se

správně mají při cvičení k dítěti chovat. Bohužel se setkáváme s tím, že rodiče to s dětmi

rychle vzdávají. Když začínají s dětmi cvičit, tak vidí, že jim to zpočátku nejde, nebo je

to nebaví, a ihned situaci vyhodnotí tak, že dítě nejspíše nebude sportovně založené.

Je samozřejmé, že dítě k pohybu musíme správně motivovat a aktivně vést. Instruktor

cvičení rodičů s dětmi by tedy měl rodiče poučit o tom, že dítě nebude hned umět všechno,

a že mu musí dát dostatečnou volnost při pohybu. Dítě potřebuje nejdříve prostor

prozkoumat a vyzkoušet si věci, které ho samotné zaujmou. Na dítě nesmíme vytvářet tlak,

ani ho k něčemu nutit, ale měli bychom ho správně a vhodně motivovat tak, aby ho

sportování bavilo. Důležitá je také na zpětná vazba a zhodnocení dítěte, zda se mu činnost

líbila, nebo nelíbila.

Můžeme se dostat i do situace, která může souviset s epidemiologickou situací, kdy

nebudeme moci s dětmi navštívit organizované cvičení rodičů s dětmi v tělocvičně, to

ale neznamená, že se děti přestanou hýbat. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla vytvořit

webové stránky se souborem cvičení, ze kterého mohou čerpat jak učitelé a instruktoři

organizovaného cvičení, tak především rodiče dětí, kteří mohou využít webové stránky

pro cvičení s dětmi doma.

Než se děti začnou věnovat vrcholovému sportu, který je s určitým zaměřením, je

pro ně důležité mít určité pohybové základy. Proto je dobré, aby dítě nejdříve navštěvovalo
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cvičení či sportovní kroužek, kde se všestranně pohybově rozvíjí. Díky tomu, že se dítě

pohybově vyvíjí ve všech oblastech, můžeme poté vidět, v jakém směru se mu daří více,

jestli je spíše pro kolektivní sport, či individuální. Z vlastní zkušenosti vím, že na základy

vybudované všestranným cvičením se snadněji naváže specializovaným sportem.
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 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 CHARAKTERISTIKA A VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

V předškolním věku se dítě vyvíjí jak po stránce intelektové, citové, společenské, tak

i pohybové a tělesné. Dítě je v tomto období velice aktivní a začíná se uplatňovat jeho

individuální zájem. Děti milují pohádky, díky kterým je jejich hra plná fantazie. Nové

nápady čerpají i od ostatních dětí (Matějček, 2005).

Předškolní období je tím nejzajímavějším obdobím v životě každého jedince. Je to

doba, ve které se dítě zajímá o věci kolem něj a prozkoumává svět, ve kterém žije. Často je

předškolní období nazýváno jako období hry, jelikož právě hra je činnost, která u dítěte

značně v dětském věku převažuje. V některých odborných publikacích je předškolní období

bráno od narození dítěte až po nástup do základní školy, ale vývojová psychologie považuje

tuto etapu od tří do šesti let věku dítěte (Šulová, 2019).

1.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Pohyb je všude kolem nás, všechno je v pohybu. Motorický vývoj dítěte zahrnuje

postupný rozvoj jemné a hrubé motoriky, který je u každého dítěte individuální (Szabová,

1999).

Motorický vývoj je označení stálého zdokonalování, vylepšování pohybové

koordinace, ladnějšího provedení pohybů i celkové větší hbitosti. Čtyřleté dítě už bez

problémů seběhne ze schodů, leze po žebříku, skáče, seskočí z lavičky, dokáže stát na jedné

noze, ale je také samostatnější, samo se dokáže oblékat a svlékat a zkouší si zavazovat

tkaničku (Langmeier a Krejčová, 2006).

Velice důležitou etapou motorického vývoje je lezení, sezení a postavování,

ke kterému dochází přibližně kolem půlroku života dítěte. Některé děti období lezení

přeskočí a vzpírají se rovnou do stoje. Pokud je dítě v tomto podporováno, přeskočí fázi

lezení, a to není správné. Lezení u dětí podporujeme nejen v tomto raném období, ale i nadále

v celém předškolním období, kdy si dítě hraje převážně na zemi a prozkoumává prostor

kolem sebe. Lezením se podporují šíjové svaly, takže v případě, že dítě tuto fázi přeskočí,

mohou nastat problémy ve škole například při psaní (Dvořáková, 2001).

Pohybem se dítě učí, jak ovládat své tělo. Pomocí pohybu se snaží komunikovat

s ostatními, učí se si navzájem pomáhat, soupeřit mezi sebou, spolupracovat, získává určité
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sebevědomí a učí se hodnotit sebe samého. Je to jedna ze základních biologických potřeb,

kterou předškolní dítě potřebuje k objevování světa. Toto období je známo jako „zlatý věk

hry“. Je důležité respektovat, aby na dítě nebyly kladeny pouze nároky psychické a

intelektuální, ale také dovednosti v sociální a komunikativní oblasti a je třeba respektovat

jeho tělesné potřeby (Dvořáková, 2011).

Funkci a vývoj jednotlivých orgánů v těle usměrňuje pohyb, který je spojený

s vývojem člověka. Když se dítě pohybuje, získává tak nové informace, které zpracovává

a následně si vytváří odpověď. Dítě si potřebuje všechno kolem sebe osahat, vyzkoušet si

s jednotlivými předměty manipulovat a zjistit své možnosti. Pohybové schopnosti společně

s rozumovými schopnostmi a znalostmi u dětí rozvíjíme prostřednictvím pohybových her,

které jsou pro děti zábavné. Pohyb je pro dítě samozřejmou a přirozenou činností, tudíž při

použití správné motivace není potřeba dítě k pohybu nutit (ČASPV, 2000).

Dvořáková (2001) uvádí, že dítě již od narození potřebuje vhodné podmínky, aby se

mohlo pohybově rozvíjet, zvládalo složitější a náročnější dovednosti a situace. Dítě musíme

podporovat v poznávání nových věcí a v možnostech prožívat stále něco nového. Vedeme

jej k tomu, aby se pohyb stal součástí jeho životního stylu. Dítě, které sportuje, obvykle

nemívá problémy při vstupu do školy nebo sportovního oddílu, protože má dostatek vůle,

sebejistoty a dobrý vztah k ostatním. Je také důležité si při pohybových aktivitách uvědomit,

čeho se máme vyvarovat, jak vytvořit dítěti prostor, správně ho motivovat, poskytovat

dopomoc a podporovat ho v samostatnosti.

1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Ve čtyřech letech věku dítěte se mění úroveň inteligence z předpojmové, neboli

symbolické, na názorové myšlení, toto myšlení můžeme nazvat také intuitivním. Na úrovni

předpojmové dítě používalo slova jako předpojmy, to znamená částečně vázané na konkrétní

předměty, z druhé části již směřovaly k obecnému pojetí. Dítě přemýšlí v integrálních

pojmech, které si vytváří na výrazných podobnostech, avšak nejvíce se soustředí na to,

co již vidělo (Langmeier a Krejčířová, 2006).


[…]


v TJ Slavoj Plzeň. Naposledy za běžných podmínek jsme s dětmi cvičili do první poloviny

března 2020 a poté po dvou krátkých etapách, ale to již za přísných hygienických podmínek.

Proto nebylo jednoduché děti do cvičení zapojit a vysvětlit jim vzájemnou spolupráci.

Natáčení s dětmi bylo obtížné. Děti jsem rozdělila nejdříve na dvě skupiny. Jeden týden jsem

si pozvala za přísných hygienických podmínek, s negativním testem a nasazenými

respirátory dva sourozence s jejich matkou. V druhé skupině jsem si domluvila tři děti,

z toho dva byli sourozenci. Dvě videa se ještě později dotáčela se dvěma sourozenci ve věku

4 a 5 let a s dívkou ve věku 3 let. Tvoření videozáznamů a fotografií probíhalo v prostorách

haly TJ Slavoj Plzeň. Během setkání s dětmi jsem musela výběr cvičení pro děti od 3 do 6

let v pár případech upravit. Výlov rybníku, kde děti měly za úkol pomocí kolíčku uchopit

víčko od PET láhve, bylo pro dívku ve věku 3 let obtížné. Zvolila jsem následně modifikaci

pro mladší děti, kterou bylo sbírání PET víček rukama bez kolíčku. Dále při válení
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„palačinek“ bylo pro děti náročné držet plyšovou hračku v dolních a současně horních

končetinách.

Nejvíce jsem se obávala tvorby samotných webových stránek, jelikož jsem nikdy

předtím nic takového nerealizovala. Po zkušenosti jiných studentů, se kterými jsem tvorbu

webových stránek konzultovala, jsem zvolila vytvoření domény přes portál

www.webnode.cz, který je velice přehledný a patří mezi srozumitelné a bezplatné domény.

Zde jsem se snažila, aby má bakalářská práce byla propojená s vytvořenými webovými

stránkami a jednotlivé části se sebou souvisely a vzájemně na sebe navazovaly. V budoucnu

bych ráda webové stránky používala a odkazovala na ně rodiče, kteří k nám přijdou

do tělovýchovné jednoty cvičit se svými dětmi. Mohou se hodit v případě, kdy by opět došlo

k uzavření sportovišť a děti by s rodiči nemohly do tělocvičny na běžné cvičení docházet.

Mým plánem je dle potřeby webové stránky aktualizovat a průběžně doplňovat. Soubor

cvičení je vhodný jak pro učitele tělesné výchovy, cvičitele předškolních dětí, tak

i pro rodiče dětí, kteří si s dětmi mohou podle mého návodu zacvičit doma.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci bylo hlavním cílem vytvoření webových stránek se souborem

cvičení pro rodiče s dětmi ve věku od 3 do 6 let. Vytvořila jsem soubor cvičení pro rodiče

s dětmi, které mohou společně realizovat jak v tělocvičně, tak v domácím prostředí. Dále

jsem pořídila video a fotodokumentaci cvičení a vytvořila webové stránky pomocí domény

Webnode. Soubor cvičení je roztříděn do jednotlivých částí cvičební jednotky. Myslím si,

že tvorbou zásobníku cvičení, které jsem následně umístila na webové stránky, jsem splnila

cíl práce.

Vytvořené webové stránky budou sloužit převážně pro rodiče a děti, kteří navštěvují

cvičení v TJ Slavoj Plzeň. V době pandemie, kdy byly uzavřeny sportoviště a rodiče s dětmi

nemohli do tělocvičny, rodiče uváděli, že by uvítali, kdybychom měli k dispozici názorný

metodický materiál, podle kterého by s dětmi mohli cvičit. Věřím, že tyto stránky budou

využívány i mimo pandemii.

V dnešní době rodiče často dávají své děti od raného věku na specializovaný sport

bez jakýchkoliv základů. Je dobré, aby dítě mělo určitý pohybový základ, zvládlo základní

pohybové dovednosti, a až poté se věnovalo specializovanému sportu.

Společné cvičení zlepšuje vztah mezi rodičem a dítětem, probouzí pozitivní vztah dítěte

k pohybu a vnitřní zájem sportovat. Důležité je, aby dítě samo mělo o pohyb zájem, protože

se bohužel v dnešní době setkáváme s tím, že děti sportují kvůli rodičům. Je však důležité,

aby dítě při pohybu bylo šťastné a spokojené.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá cvičením rodičů s dětmi. První část práce charakterizuje

motorický vývoj dětí předškolního věku a specifika cvičení rodičů s dětmi ve věku od 3 do

6 let. Cílem práce bylo vytvořit soubor cvičení rozdělený do jednotlivých částí cvičební

jednotky, který byl následně umístěn na webové stránky s doménou https://cviceni-rodicu-

s-detmi.webnode.cz/. Webové stránky byly vytvořeny za účelem názorné metodické

příručky pro učitele mateřských škol, cvičitele, ale hlavně pro rodiče dětí a širokou veřejnost.

Klíčová slova

Předškolní věk, cvičení rodičů s dětmi, motorický vývoj, TJ Slavoj Plzeň

https://cviceni-rodicu-s-detmi.webnode.cz/
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SUMMARY

The bachelor's thesis deals with the exercise of parents with children. The first part describes

the motor development of preschool children and the specifics of exercise of parents with

children aged 3 to 6 years. The aim of the bachelor's thesis was to create a set of exercises

divided into individual parts of the exercise unit, which was subsequently placed on

a website with the domain https://cviceni-rodicu-s-detmi.webnode.cz/. The website was

created for the purpose of an illustrative methodological manual for kindergarten teachers,

trainers, but mainly for parents of children and the general public.

Key words

Preschool age, exercise of parents with children, motor development, TJ Slavoj Pilsen

https://cviceni-rodicu-s-detmi.webnode.cz/
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