HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Nikola Sovová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Cvičení rodičů s dětmi - webové stránky
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si téma práce zvolila na základě svého dlouholetého zájmu o pohybové aktivity a práci s dětmi. Sama byla aktivní závodnicí moderní gymnastiky, v současné době je dlouholetou cvičitelkou cvičení rodičů s dětmi v TJ Slavoj Plzeň, kde také svou bakalářskou práci realizovala. Jako cíl si vytyčila vytvoření webových stránek se zásobníkem cvičení vhodných do rušné, průpravné, hlavní a závěrečné části cvičební jednotky cvičení rodičů s dětmi (děti ve věku 3-6 let). Ke všem cvičením jsou natočeny videoukázky. Důraz jde kladen především na hlavní část, kterou autorka dále rozdělila na tři části: zpevňovací cvičení, koordinace pohybu a rovnováha, pohybové hry. Webové stránky obsahují bohatý a pestrý zásobník cvičení (uveden též v textové části BP), u kterých vždy kromě popisu najdeme videoukázku. Jsou přehledné, názorné a logicky členěné. Autorce se i v nelehké době pandemie Covid-19, kdy byla sportoviště uzavřena a prakticky nikam se nesmělo, podařilo jednotlivá cvičení natočit s vybranými dětmi předškolního věku a její matkou, též dlouholetou cvičitelkou. Cvičení jsou využitelná nejen v organizovaném cvičení, ale také v domácím prostředí, kde mohou rodiče sami dle návodu s dětmi cvičit.

Teoretická východiska v textové části práce obsahují relevantní informace ve vztahu k danému tématu.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, pravidelně práci konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Chystáte se stránky doplňovat o další cvičení?

V Plzni, dne 27.8.2021

podpis vedoucího